Omnibus et desiderijs, curisq; solutum.  
 Te duce primum hausit nitai luminis auras  
 Regum progenies; reges geniturus in oeuum,  
 Quod finis cum Sole manet, puer: aurea cui mēs:  
 Cuiq; animus puro foret expurgatior auro.  
 Per quem non solum flores: sed libera uirtus  
 Promeret insuetos fructus; uitiumq; premendō  
 E domitum, æternum latebroso includeret antro.  
 Per quem cana fides tandem cœlestibus orbem  
 Moribus imbueret; nulla uolabilis arte  
 Post modo facta; dolique potens euertere fraudes.  
 Ergo hunc fatidici nates cecidere futurum,  
 Quo cadat imperiumq; Asiæ; sectæq; nefandæ  
 Seditio; et latæ Diuum sine numine leges.  
 Veratq; religio ius omnibus una ministret:  
 Atq; eadem regat occiduos, moderetur Eoos:  
 Pastor et anus, idem ambobus statuatur ouile.  
 Martia quo sonitus deponant classica tristes;  
 Et biinges Mars soluat equos, stabulisq; recōdat;  
 Et positum longa pereat rubigine ferrum:  
 Si quis erit, quem telas iuuent et quærat inertes  
 Exercere dies; agitet in puluere ludos;  
 Et belli innocuis reuocet simulacra sub armis.  
 Quo redeat geminum cereali tempus arista  
 Pax redimita; sinuq; gerat latissima flores  
 Omnigenos; superentq; suis spem fructibus anni.  
 Vera quidem; uaniq; nihil cecinisse negabit  
 Nemo, qui numeret quot iam uictoria palmas  
 Hæc dederit; quibus hūc insignem fecerit actis.  
 Qvis nam illi obijciat uel belli quætere causa.

*Aut aliena manu rapere, et spoliare minores;  
Nec uirtute pares; cum sua ad prælia tractum  
Usque renitentem penitus, penitusque uolentem  
Damna pati; uenisse sciant? Nec uincere: sed se  
Eximete obiectis tan: um uoluisse periculis?  
Dicere nec pigeat, lau: iu est, quod summa fueris  
Sponte quibus ueniam dederit; nullique negarit.  
Et poterat regnis discedere uictor opimis.  
Præterit hæc ceu uana: Dei mandata capefcit,  
Nouit enim bellare sibi cum gente prophana  
Esse datum; scitque esse datum diuinitus uni.  
Aetheris inuisos regi sibi tollere ritus,  
Hinc igitur sua cum trepidans Germania: quauis  
Armipotens: belli molem: Turchamque timeret,  
Fidentè innumeris equitū, peditumque cateruis:  
Protinus accurrit collecto milite: signa  
Obicit: atq; hostem factus propè feruidus urget.  
Ille fugam arripuit: conuertit terga: domumque  
Nil, nisi perpetuum secum attulit inde pudorem.  
Cum nuper Lybies prædonum copia terram:  
Ac miseris dura populos ditione teneret:  
Vndique et impigra totum rate clauderet æquora  
Nullus ut auderet se credere Nauiæ ponto:  
Grandibus impensis, Dux ipse, et miles, ouantem  
Aggressus, ualido certamine contudit hostem;  
Et regē expulsus post multa incōmoda: iamque  
Sperantem nihil: in deperdita regna remisit.  
Atq; ita pacauit maria: ut iam deinceps o nustas  
Ducere secure præciosa merce carinas:*

*Possumus*

Possumus et solo per carula currere remo.  
At uero ingentes uoluit sub pectore curas:  
Ac meditatur opus; quo se super ardua mundi  
Mœnia gestorum meritis tollatq; feratq;:  
Et primum asciscat uentura in sæcula nomen.  
Cernit in immensum uires creuisse Tyranni,  
Qui nunc Byzanti solum occupat: urbe potitur;  
Cunctaq; nostra uidet celeri casura ruina:  
Ni quis provideat; cæptisq; immanibus obstet,  
Propterea toto mentis huc robore fertur;  
Hæc una illius meta est, finisq; laborum.  
An solus uidet hæc? alios puto cernere; uerum  
Hunc pavidum facit, ex æquata potentia; cælo.  
Atq; illum retinet; cuiquam ne gloria detur  
Tâta duci. Ah, quid agis falsè mēs æmula laudis?  
Tot ne pati poteris uolucres uota irrita uētos  
Ferre per aerios tractus? Si murmura famæ  
Negligis: at rerum a Domino impunitus abibis?  
Quam melius fuerit stimulos auertere cæcæ  
Inuidiæ. Eia age; pelle moras: imiteris, amesq;  
Facta ea; quæ tu facta doles; quæ maximus Heros  
Efficit; unde omnes impleuit nomine terras;  
Religione potens: pietate insignis, et armis  
Carolus hic; superum iustissima cura; Q uiritum  
Ampla manu qui sceptrâ gerit, ratione gubernat,  
Ut nunquam à recto deflectat limite gressum.  
Huius ab exemplo ueram cognoscite laudem  
Qui regitis terras. Vel si contendere mens est;  
Et fama ire pares; paribus contendite factis.

K

Arma armis: animosq; animis et foedere dextras  
Inugite. Si belli princeps, et displicet auctor;  
Ille comes ueniet. Si prae iuuat ire: sequetur.  
Nequaquam ambitiosa dari sibi praemia quaeris  
Sed feruire Deo: sed soluere debita; seq;  
Muneris accepti memorem, gratumq; uideris  
Ac tantam simul a nobis auertere pestem.  
Si uos cura premit: regnis ne factus adeptis  
Diuitior; totum hoc ad uestra incommoda uertat;  
Cum uestra liceat mihi dicere pace: timetis  
Vana quidem: Nihil ille suis cupit addere regnis.  
Reddere uos saltem longa experientia tutos  
Debuerat. Quid enim; modo collibuisse; apisci  
Non potuit: magnos cum reges carcere clausos;  
Atq; ipsam in manibus fortunam Victor haberet;  
Qua meditans misere excrucior: ne forte putetis  
Posse obstare uiro; et cursum frenare parantis  
Perficere id, qd mente gerit, quod corde uoluit.  
Scire uelim, num cura hominum caelestia iussa  
Impedire queat. Dubium est, quae plurima fecit  
Haec tenus; esse Deu cuncta, euentumq; probasse  
Illius afflictas quondam res saepius: Immo  
Funditus euersas: ut iam spes nulla maneret:  
Ictu oculi cepisse in pristina robora uires;  
Atq; iterum caelo caput inseruisse uidemus.  
Non secus, ac trunco cum exaruit arbor ab imo  
Inuisumq; sed et felici dedecus agros  
Vnde auidus non ulla sibi iam poma colonus  
Praecipit; iratusq; hiberno destinat igni:

Si fuerit placidi facundos ætheris imbres,  
 Temperiem cœli si noctæ, diesq; tepentes:  
 Continuo aerias effert se læta sub auras:  
 Atq; comis ditata nouis, et fronde, superbit:  
 Ac tandem duplici reditu sua damna rependit.  
 An fieri posse ista patem sine numine Diuum?  
 Cum præsertim habeat uita quoq; carius ipsa  
 Hiis parere, Deus, quæ nos ut redderet astris,  
 Immeritos quamuis; nostra sub imagine terras  
 Dum colit, exercens; nobis seruanda reliquit?  
 Non ne id uelle Deum clarissima signa uideris?  
 Cur tantum extremis aurum uectatur ab Indis?  
 Et cur præcipue, quo tempore flectit habenas  
 Carolus imperiis gentesq; ad prælia natas  
 Obtinet? Hoc ideo factum est: ut scilicet illo,  
 Qd magis huic opi deerat, magis auctus abūdet  
 Tamq; diu male diuisum redigatur in unum,  
 Ut prius, imperium; nec iam diuersa colantur:  
 Sed lux discutiat tenebras; et Solis ab ortu  
 Solis ad occasum Signum Crucis orbis adoret,  
 Interea ueneranda dies tibi carmine grates  
 Hæc refero: ac nitor tua condere munera chartis.  
 Si possem maiora, etiam maiora dedissem:  
 Nec tamen exiguum est æquo sub iudice, Quidquid  
 Parca licet, Natura finit: concedit Apollo:  
 Omne id, Quæcunq; animo tribuisse uolente.

O qui consilio cœlum, terramq; gubernas  
 Summe opifex rerum: quem nulla notabilis oem

Vis mutare potest, sed semper es unus, et idem  
Principium, quod sine caret: suprema potestas,  
Quae statuit, deletq; sibi quodcumq; uidetur;  
Quas ego, quas possum grates nunc reddere tantis  
Muneris auctori tibi: debita solvere nostrae.  
Non opis est, hominis tan: un. excedentia uires.  
Foedere tu Venetos regi coniungis; Hiberum  
Qui regit imperii titulis ornatus: et acri  
Praeditus ingenio, probitate, ac moribus aequans  
Pectora caelestum, haud metuit quo sospite uinci,  
Impositoq; premit uitium pede libera uirtus.  
Turcharum excindi tam formidabile regnum  
Non aliter poterat, nostrisq; euertier armis.  
Quis nescit quot regna manu quasiuerit, et quot  
Rex Asia bello penitus disiecerit urbes?  
Quaeq; immensa furens iniecto exusserit igne  
Terrarum spatia, haud ullis habitanda colonis?  
An querar abreptos iuuenes, miserabile uulgus?  
Sed leuius multo est, quam nos, qui a morte redemit  
Ore negasse Deum, ac ritu uixisse ferino.  
Saecula igitur posito reddet secur a timore  
Carolus: et pacem nostros post longa reducet  
Exilia in campos, et mittet in ocia Martem;  
Et nulla exercere sinet per uulnera cadem.  
Huius ope aspicio patriae deperdita dudum  
Restitui, Euboeam, Lesbos, Lacedaemona, quae sunt  
Parta quidem uirtute, at multo amissa cruore.  
Ingeniis florere nouis, excellere cunctis  
Artibus hanc uideo, ueterum nec cadere famae,

Nitentem humano quo non datur ire labori,  
Ac simul antiquam cerno reuocare poësim,  
Insolitaq; implere auras dulcedine cantus  
Est Bemboſ, et Navigeros: duo nomina Phœbo  
Grata adeo, ut nullo ſint defectura ſub œno.  
Miuſ hoc meruit pietas, ſtadiumq; colendi  
Te pater, et rector Superam, diuinitus ex quo  
Conſtitit, et mediis ſurgens caput extulit undis,  
Pro tellure maris fluctus fortita ſonantes,  
Ac pro turritis neptunia mœnibus arua.  
Hic tua præcipue feruent altaria flammis,  
Thuraq; odoratis percurrunt nubibus auras;  
Et melius nuſquam Diuum celebrantur honores.  
Huc, ubi fortuna quæquã grãtis impetus urget,  
Et perit, nec iam reliqua eſt ſpes ulla ſalutis;  
Conſugit, et requiem reperit ſinemq; periclis.  
Ceu ratis, inſanas pelagi quæ perculit iras,  
Cum fugit, inuentoq; latet tutiſſima portu,  
Nec ſcopulos, nec cæca timet uada; negligit omnẽ  
Ventorum rabiem, et rider fera muſ mura ponti.  
Omnigena hinc aliis portantur commoda terris,  
Mutuaq; efficiunt ingens commercia lucrum;  
Et lata immenſum hoſpitiu complectitur orbem.  
Hiſ etiam hoc unum precibus concedere noſtris  
Haud pigeat: Dum nox labentia Sydera paſcet,  
Dumq; ibit cum Sole dies; hæc fœdera ſeruent  
Et nati natorum, et qui naſcentur ab illis.

**E**ia agite o Martis fidissima lumina fratres.  
Caesareis quorum Respublica robore fulta est  
Fortunaeque super casus attollitur omnes  
Tela manu capite, atque animos durate labori,  
Nullaque terrificant obiecta pericula mentem.  
Quod dudum exoptasse reor vos pectore toto,  
Tempus adest: Asia eccetremis, Byzantia moerens  
Littora, et imperii ceu per dita iura queruntur,  
Non ultra quo tendat, habet, quo caeca feratur  
Turcharum rabies, nunquam saturata cruore,  
Criminibus iustum nostris immissa flagellum,  
Quid memore quot iam sua sub iuga miserit urbes,  
Regna quodum nostros agitat discordia reges.  
Persequiturque parens natum, natumque parentem,  
Et fratrem petit hostili certamine frater,  
Soluitur et pietas deviata cupidine regni?  
Nunc superum pia cura iubet commissa vicissim  
Soluere, nec patitur culpam sine vindice poena  
Gentibus exemplum quondam praebere futuris.  
Hanc nobis pensare datur, quis purus uterque  
Vivit, et imperium socio ratione gubernat,  
Nec foedare animum, sinit illaudabile quidquam.  
Per vos iustitiae nunquam est clementia discors.  
Per vos religio suetos conseruat honores.  
Antiquumque decus, tulerit licet horrida bello  
Vulnera, seditione gravi oppugnata: nec ullis  
Auxiliis adiuta, nisi quae uestra cadenti  
Dextera porrexit, dubiam futura salutem.  
Praeterea quid uterque ualet cum praelia Maiores

Dura ciet, ferrig; animos accendit amore,  
 Plurima post ueteres a quantia facta triumphos  
 Vidimus, et meliora etiam sperare docemur.  
 Nil uos regna mouent; Sceptri nil gloria uestros  
 Occupat affectus, damnosa nec ocia suadet.  
 Sed caput aere cauo pressum sub pondere corpus  
 Armorum gestare; famem tolerare, sitimq;  
 Ac maiora iuuat ruere in discrimina Martis.  
 Quod Deus haec iubeat, certissima cernite signas  
 Vobiscum en Venetos iungentes foedera tandem  
 Exitio rem Turcharum strepemq; daturas.  
 Quod magnis totiens precibus renuere rogati  
 Haftenus; illa samq; fidem seruasse doletis.  
 Barbarus hos demens sibi si tenuisset amicos  
 Aeternae stabili contentus munere pacis;  
 Sollicitus non ulla quidem nunc arma timeret  
 In iugulum directa suum. Sed nostra coacta est  
 Ni uelit, imperio Diuum parere uoluntas.  
 Innumero latos compleuerat agmine campos,  
 Multipliciq; ipsum terreat Nerea classe,  
 Ausonidum euersurus opes: ceu Graecia rursus  
 Moenia Troiugenum proscindere uellet anatra  
 Cuncta tamen ualido cum praemunita uideret  
 Praesidio: opposituaq; foret Dux auris, magnus  
 Nomine, re maior; qui uix dum ex ordine lapsos  
 Exciperet; grauibus uinctas et crura catenis,  
 Cogeret adductis impendere brachia remis:  
 Nec sua pro uoto consurgere caepa: fretumq;  
 Reddier infestum: spes irrita cessit in auras

Protinus et recidere minæ: cæca tympana mæstos  
Exhibuere modor; tenuis tabu territa nocem.  
Victus et ipse metu pudor est; ac nocte silenti  
Sunt data signa retro, uitantia lumina Solis,  
Et lana in erocem uertit confusa ruborem.  
Ille aliquid tamen ut posset fecisse uideri,  
Neu prædæ uacuis patrias remearet ad ocas  
Phœaciam, in signè Alcynnoi sedem, obsidet arces,  
Poma ubi dependent felicibus aurea ramis.  
Hinc passim deuustat agros; incendia passim  
Excitat: et inuentum ferro captiua coerces  
Corporaz nec senibus dictu miserabile, parces.  
Non socias urbes; Veneti non ille senatus  
Respicit imperium, possessaq; regna tot annos.  
Scilicet hostili pridem quod mente gerebat  
Eutimuit; demum insidiæ patuere latentes;  
Et simulatus amor, subigit secreta fateri  
Ira potens, animusq; omnes qui temnit; et unum  
Qui sibi se putat esse satis, nullius egentem.  
Id causatus agit, Venetum sententia rebus  
Quod uestris fauceat, contemnat seq; suosq;.  
Atq; ideo quos ante capi nautasq; ducēsq;  
Contigerat, subito crudeli morte peremit;  
Cornicemq; unam Venetos cupiebat habere  
Impius, ut cunctos ictu mactaret eodem.  
Felicis animæ; quas leto occumbere iussit  
Religio. Vobis referata est regia cæli,  
Et sperata, oculis comprehendere gaudia fas est;  
Gaudia; quæ, dū cōmixtum immortale caduco est;

Nec mens freta suis meditari uiribus audeat,  
Ne dum concipere hic; uariis ubi fallitur umbris  
Et rerum tantis penitus idcet obruta formis.  
Nec minus hæc infanda: hominiq; aliena, nec ipsis  
Sat placitura feris, iustissima Numina Diuum  
Supplicita ipsius capiti, generique reseruent.  
Ec quis erit, seruanda putet qui fœdera tali  
Cum Duce, cui non ulla uirum sit cura, Deum' ues  
Ac nostrum exuerit morem, induerit' que ferinũ  
Hæc uia sola fuit, qua debilitata per iret  
Maxima; nunc cœlum contingere uisa potestas.  
Nunq̄ etenim ausa foret Venetũ Republica fœdus  
Frangere, pro libito licet id uiolare Tyrannum  
Cerneret. Iceirco tulit haud toleranda; nimisque  
Plurimam anteu semel cura est promissa tueri.  
Nũc uero hæc monstrante Deo patientia uicta est;  
Et uestra fides, quæ fallere nescit, adheret,  
Communem meditans excindere funditus hostes  
Tantam et nobiscum terris auertere pestem.  
Præcipitate moras: atq; æra canentia Martem  
Iã stimulet: alacresque trahãt in prælia dextras.  
Sumpta fuisse quidem nunquam, uel iustius arma  
Credo ego, nec laudata magis. Non subdere gētes  
Queritur: aut decoranda alto uictoria curru:  
Verum ut pressa iugo deducere colla, granique  
Seruitio liceat: uitq; exire periculis  
Et suscepta olim pro libertate queamus  
Soluere uota Deis, meritis testantia grates.  
Sat populum Christi, lotosque salubribus undis

Hactenus est calcasse datum: natusq; parentam  
E medio abduxisse sinu: ritusq; nefandos,  
Et uanae inuitos docuisse insomnia legis.  
Tot malefacta Deum elamentia fessa ferendo est.  
Propterea in nostrum quascunq; ea distulit ueni,  
Nunc demum pœnas tepida pietate reposcit:  
Tar datasq; nimis uindex grauitate rependet.  
Hinc uobis tot regna dedit, tot fortia bello  
Pectora, totq; Duces; animosq; his omnibus equas  
Ponderibusq; pares. Turcharum gloria solos  
Vos abclenda manet, genus, et domitare superbis;  
Vos ad fata Asiae genitor, res ipsa docebit.  
Hinc namq; imperium uestru regie alter Hiberos,  
Hinc Italos, quoscunq; pati qui uulnera ludam  
Esse putant; uitam Martis sine laudibus horrent.  
Armiferos alter placidis moderatur habenis  
Germanosq;que propta mori, gens nestia utnci est;  
Pannoniaq; graui solitos certamine Turchas  
Exercere; atq; hinc clades inferre frequentes.  
An uobis dubia esse potest uictoria; tanta  
Militia septis? Non est mihi credite longus  
Exuperare labor, finemq; imponere cœptis.  
Pugnandum semel est; Nam si denictus abibit  
Turcha semel; nusq; unde acies instauret, habebit;  
Quoq; iterum reparet contusas milite uires.  
Quippe alit hic plures equitû, peditûq; maniplos  
Certo descriptos numero; sed cœtera turba est.  
Imbellis, prædeq; magis quam commoda pugnae.  
Adde quod est facilis uia; qd nulla oppida cursu

Victoris firmare queunt, aditum ne negare.  
Terra fera, ceteraque nullius fructibus unquam  
Indigeat, victumque alieno munere quaerat.  
Quid, nescitis adhuc uester quot ab hostibus hostis  
Cingitur, haud dudum insidiosa per arma subactis  
His nec dum periere suorum nomina regum;  
Sed servata imo memores sub pectore gestans,  
Et sibi sunt dominos, reddi sua vota priores,  
Vestra, proculque licet, quam primis signa videbitis,  
Unde aliquis auxilii tandem spes fulgeat, omnes  
Protinus extollent animos: atque harrida dextris  
Deproment longo latitancia tela timore,  
Nec possumus ratioque uocat nos credere, sese  
Finitimum in tanto Persam, cohibere tumultu,  
Quia posita, ac totiens frustra tentata resumat  
Arma, lacessitumque premat properetque, feratque  
Interitum, seque prima sibi sine fine minanti.  
Nec uero Aegypti, ac Syriae latissima regno  
Cessatura puto, belli flagrabit ubique  
Cum rabies, animos ostentatura rebelles,  
Quid tunc? quid faciet? quid metis habebit ab omni  
Parte peti cum se tanto in discrimine salum  
Aspiciet, spoliium fieri, statumque trophaeum?  
Non aliter quam cum crebris larratibus aprum  
Fulmineum aggreditur, stimulatque animosa canum  
Et circum uariis inflat morsibus: ille (uis,  
Vertitur huc illuc: atque ora minantia torquens  
Nunc hos uulnifico nunc illos dente lacessit,  
Depellitque procul: donec iam uiribus impar

Græcæ adit, factus uictorum præda, cibisque  
Quod superest, ne deficiant, exercitus unde  
Vestis alatur, opes, nimium fortasse timetis,  
Sicque opus in medio cœpta imperfecta relinquat.  
Nos quidquid reuente Deo speramus, inane est,  
Hæc primum. Dein si nostris Deus annuat ausis  
Vt per se fieri nullo hæc prohibente necesse est.  
Huc modo uos animi totas conuertite uires  
Nusquam habere superbi fauor. His cōfidere tutum est  
Nostra iisdem quæcumque decet committere uota  
Sera ministrabit, hos quæ uertantur in usus  
Spes Italum Paulus, Romanæ gloria sedis:  
Cui caput extremo quamuis cingatur honore,  
Hic tamen est uirtute minor; sua munera nouit,  
Et quæ pontifices post funera fama sequatur,  
Cum sensus fecere Deum: cum publica longe  
Cedere priuatis pulso iussere pudore.  
India submitter nectandum nauibus aurum,  
Quod uena uberiore fluit, uobisque repostum est  
Consilio, nutuque Dei: ne scilicet inde hoc  
Impediatur opus: quo nullum sæcula maius  
Præsea reor uidisse, nec ulla sequentia cernent.  
Non ne etiam innumeros animis, armisque paratos  
Affore censendum est, propriis qui castra sequatur  
Sumptibus, et cupiant pulcro inseruire labori?  
An cessabit iners, quamuis malle Gallia discors  
Soluerit indignans, et fœdera uestra recuset?  
Credam ego, quæ queat illa pati, queat illa uidere  
Se sine bello geri, nunquam sine milite Gallo

Gesta prius: quibus innumeros duxisse triumphos  
Dicitur: ac tituli proprio decoratur honore?  
Præcipue illius cum Rex animoque, manuque  
Impiger, immenso laudum raptetur amore,  
Ac sese coelo meritis equare labore?  
An nescit, ueteres si nunc quoque nutriat iras,  
Indacias, pacem uel neget: uestra irrita uentis.  
Vota dari: et nobis bellum civile parari?  
Absit, ut inscribi chartæ hæc uelit ille loquaci.  
Crimina, quæ non ulla sequens obliteret ætas,  
Instructas acies ubi uiderit, atque tubarum  
Audierit sonitus, animos in bella cientes.  
Protinus accurret telis indutus abenis,  
Hæredum inspirans nec se præcedere quenquam,  
Vix que finet parili secum procedere passu.  
Hic ueris locus est meritis: hæc gloria uera est:  
Vera operum merces, non defectura per oenum.  
Vos contra interea si quem damnata mouentem  
Cernitis, arma Ducem; uobis nihil inde timendum est:  
Quisquis erit tandem uanos sumpsisse labores,  
Atque dari optatis tenues pro fructibus auras  
Sentiet, erroris uestigia lata secutus,  
Oppositoque modo uulnus curasse dolebit.  
Namque inimica dabunt uobis Diæ sternere signa,  
Cadere castra manu, iposito pede colla prophanam  
Pressa tenere Ducis: ne rursus fracta resumat  
Cornua: ne uel iterum deperdita possit apisci.  
Vos etiam comitum nulla stipante caterua  
Vincere fata uolunt. Vestra est uictoria: uestrum est

Hoc decus inuisa est uester de gente triumphus.  
Turcharū iam corda metu obriguere, nec audēt  
Tollere damnatos uobis pugnantibus enses.  
Hæc ne putent frustra uates cecinisse priores,  
Præsentēsq; eadem canere, et maiora monere:  
Iam uideo celebrata super Garamantas, et Indos  
Nomina uestra uehi, populo monumenta sequentis  
Queis ualeant homines æternæ murmura famę  
Querere, et ingenij causas præbere canendi.  
Ex quo terra nitet radiati lumine Solis  
Nulli uisa magis, quam nobis, uera tuenti  
Læta serenatos Fortuna ostendere uultus.  
Vos peritura iunat nostra hæc si gloria: primam  
Est fumæ nobis manus impositura coronam.  
Tempora qua nunquam alterius uictricia signet.  
Si uero ætheriis uos queritis addier astris,  
Ac ferri, fragiles ubi mens abiecerit artus:  
Ad bona, post deletum etiam constantia mundis  
Hac iter est: hac nulla magis uia ducit euntes  
Nec falli potis est tanti fiducia facti.

Ferdinande iterum totiens frustrata resumens  
Arma, furit: cædemq; tibi, excidiumq; minatur  
Rex Asię, immenso tumidus præcordia regno.  
Te quoq; tela manu felicia sumere par est,  
Et dare quamprimum uexilla undantia uentis,  
Ac sonitu socios clangentum animare tubarum,  
Et procul à uestris occurrere smibus hosti.  
Si tantis animis aliena inuadere quenquam

Fama probare solet:forti quæ premia possunt  
Digna dari,sua qui cura maiore tuetur?  
Tecum erit haud ullis Germania territa bellis,  
Nusquam acies ueterum detrectatura Quiritûs  
Ipse licet redeat Mars Iulius alter in armis  
Cæsar:obegregiam uirtutem in parte receptus  
Ætheris:ac merito superis æquatus honore  
Sed quanquam nullo ualeas terrore moueri:  
Quin cupis ultro etiam caput obiectare periclis:  
Hic nil,quod metuas,certe est, Non sponte lacessit  
Te'que,tuosq; amens:uerum diuina uoluntas  
Impellit:dignas'que iubet nunc soluere pœnas,  
Quas sua,quas meruere olim malefacta parentû.  
O uanas hominum curas:o pectora cæcas  
Munera fortunæ non tolli posse,serenos  
Semper et ire dies,incertâ q̄ certa putantum.  
Protinus à prima crescentis origine mundi  
Exigua extiterint,uel maxima regna perisse  
Serius,aut citius penitus dissecta uidemus.  
Vnus enim humanas,cælû qui numine torquet:  
Cõgregat,ac dispergit opes, tribui' que,rapit' q̄  
Et stare,et cadere id,qd̄ præcipit ille,necesse est.  
Is:quoniam mortale genus m seratur ab alto,  
Ceui genitor miro mentem correptus amore,  
Nostra diu tolerat peccata,grauissima quamuis.  
Si nero nil pœniteat,cumulo'que nouarum  
Augentur ueteres culpe:irreuocabilis inde  
Perpetui fertur sententia nuncia luctus.  
Contemplare quibus sædauerit hæctenus orbem

Efferus, Europa, atq; Asiae communis Erynnis  
 Turcha Deum spretor, legisque affecta ferinae:  
 Quis numerare queat miseris quot ciuibus urbes  
 Hausserit, et quot ferro animas demiserit orco,  
 Carceribus, duroque premit dū cōpede uinctas?  
 Heu quotiens nostro sudauit sanguine litus,  
 Atq; in purpureum sunt cerula uersa colorem.  
 An querar absq; suis uacuos cultoribus agros,  
 Solis ubi radios uitare sub arboris umbra  
 Non licet, et Baccho sua tollere dona negatum est?  
 Nec satis præteritis semper nouus additur error:  
 Tempus adest: operum soluēda est debita merces  
 Iam nullus uenit locus est; pietasque ferendo  
 Exuperata silet: tantorum poena malorum  
 Sumenda est: nec iustitię impedienda potestas.  
 Vera loquor: uideo geminos, duo Sydera fratres  
 Vos nobis misisse Deos, uirtutibus auctos  
 Omnibus et regnis ambo, imperioque potentem  
 Præstantes animis, et consilioque, manuque  
 Dignos pace coli, cum Mars ciet arma, timeri.  
 Non ne dari uobis a culmine uertere summo  
 Turcharum imperium uates cecinere priusquam  
 Vester in ætherias genitor foret editus auras.  
 Quin etiam, si nulla quidem promissa manerent,  
 Hæc eadem sperare decet: sic uisus uterq;  
 Munera militiꝝ callere, et militis usum,  
 Consertaque manu nunquã discedere uictus.  
 Sæpius at uictor, partoque redire triumpho.  
 Arripe, tela, animosque para fortissime Cæsars:

I, propera

I: properas ac ducens lætas in prælia turmas  
Castra inimica petes: ac cœlestum numine fultus  
Fæc ferrum ferro concurrat, dextera dextræ,  
Effusæq; sinas saturari sanguine Mortem,  
Inuisæ superis ob facta nefaria gentis,  
Agmina submittet tuus auxiliaria frater  
Carolus Augustus; uel, si res: exiget, ipse  
Curret in auxilium; tali nec tempore deerit,  
Cum pius, ac propriam sobolem te diligat æque.  
Parte alia uentis dabit Auria uela secundis  
Vndiq; collectis sociorum classibus; id que  
Hostili campo exponet cœdemq;, metumq;,  
Perpetuos comites, quocunq; eat: impia regis  
Consilia, ac franget uota exitiosa superbi  
Nunc demum curis animum distractus amaris  
Sentiet intentos proprio depellere quantus  
Sit labor à iugulo gladios supremo minantes.  
Nunc sciet iniusti quid lucri fecerit olim,  
Omnia dum totiens bello conturbat, agitq;,  
Infami desiderio stimulatus habendi.  
Nescit adhuc quam corda feros dolor urgeat, uri  
Cum sua quis cernat: uel ferri ablata; colonos  
Seruitio abduci æterno; nec sistere contra,  
Nec prohibere queat, uana tantum estluet ira.  
Tot nostris dudum lacrimis iam debita soluet  
Improbis et parili pensabit crimina pœna  
Rerum opifex: qui non patitur mercede carere  
Vllū opus: ac meditata hominis, nedū acta reuifit  
Felices animæ, nasci hoc quibus obligit oeuos

L

Visuræ Othomani imperium ab radicibus imis  
Concidere: ut quercus quæ dum latissima densis  
Occupat arua comis, patulas spatiat in aurat;  
Continuo grauius borea impellente reuulsa est,  
Ac quatit exciso subiectam stipite terram:  
Nec sobolem, et nullos post exhibitura nepotes.

Eccē diu classi optatas immisit habenas,  
Atq; suis alacer dedit Auria linthea uentis  
Hesperie ducens delectæ robora pubis;  
Assuetæ non unquam ullo terrore moreris;  
Immo uidaæ oppositis stricto concurrere ferro  
Hostibus: unde Asiæ penitus cadat improba pestis,  
Ac pereat cælo iam formidabile regnum.  
Corcyram petet ut Veneto iungatur: et inde  
Nauiget aduersam properas subuertere classēs  
Æquore uel toto pontum depellere in Helles:  
Illa ubi se castris teneat defensa duobus,  
Hinc inde erectis: ne quis penetralia regni  
Intrare, aut exire queat nolente tyranno.  
Ipse autem capiat tutore carentia primum  
Quæ nostri loca cunq; maris pulsantur abunda.  
Naupactosq; alia ue urbe hinc potiatur: ibiq;  
Præsidium imponat ualidum; uicina quod armis  
Territet, abductis infestet et oppida prædis.  
Interea decus imperij: Spes publica: Sæcli  
Gloria, collecto accelerabit milite, semper  
Carolus Augustus, Qui regnū exornat, et auget;  
Sublatæq; mora recto trepidantia cursu